
COMUNE   DI   NIMIS
PROVINCIA  DI  UDINE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 95 del 03-08-2023

COPIA

DETERMINAZIONE SERVIZIO MANUTENTIVO - LAVORI 
PUBBLICI

 N.R.G. 95 del 03-08-2023

Ufficio: UFFICIO TECNICO
Numero di Settore: 49

Oggetto: Lavori di "Adeguamento normativo della palestra del Plesso Scolastico"CUP 
C19E19000550005 CIG 9377923ADEAutorizzazione al subappalto alla ditta: BM 
Cartongessi s.r.l. con sede in Cassacco (UD), Via G.G. Liruti n.4

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con determinazione n. 126 del 13/12/2022 sono stati affidati i lavori di Adeguamento normativo della 
palestra del Plesso Scolastico CUP C19E19000550005 CIG 9377923ADE alla ditta F.&B. COMPAGNIA 
COSTRUZIONI IMMOBILIARI SRL  CF e P.IVA 01022600306, che ha offerto il ribasso pari al 7,92%, per un 
conseguente importo di €. 609.039,64, oltre ad €. 28.400,00 per oneri per la sicurezza, per un complessivo importo 
contrattuale di €. 637.439,64;

DATO ATTO che, con nota pervenuta al protocollo comunale in data 28/07/2023 al n. 5453, l'appaltatore ha chiesto, 
l’autorizzazione al subappalto relativo all’esecuzione di opere rientranti nella categoria OG1 (Realizzazione pareti in 
cartongesso, realizzazione rivestimento in Celerit, opere da pittore), per l’importo di € 60.163,44 (di cui 1.800,00 per 
costi per la sicurezza) oltre iva, alla ditta BM Cartongessi s.r.l. con sede in Cassacco (UD), Via G.G. Liruti n.4 C.F. e 
P.IVA 02593930601;

CONSIDERATO, altresì, che con la succitata nota, la ditta appaltatrice ha dichiarato:
- l'insussistenza delle situazioni di controllo di cui all'art. 2359 del Codice Civile con l'Impresa subappaltatrice;
- il possesso da parte della ditta subappaltatrice dei requisiti tecnico professionali ed organizzativi per l’esecuzione 

dei lavori subappaltati, come da iscrizione alla C.C.I.A.A. della stessa;
- di aver verificata l’idoneità tecnico professionale dell’impresa subappaltatrice come prevista all’art. 26, comma 

1, lettera a), del D.Lgs 81/2008 (all. 1) e documentazione di cui all’allegato XVII al D.Lgs 81/2008;

VISTO inoltre che l’appaltatore ha trasmesso la seguente documentazione concernente l’Impresa subappaltatrice:
–Contratto di affidamento lavori, con scrittura privata in data 26/07/2023, tra l’Impresa F&B srl appaltatrice dei lavori 
di cui trattasi, e l’Impresa subaffidataria dei lavori rientranti nella categoria OG1 (rimozione e rifacimento rivestimenti 
interni in celerit nonché rimozione del pavimento zona palestra, realizzazione pareti divisorie in cartongesso e 
pittura-finitura nella zona spogliatoi) dell’importo complessivo di €. 60.163,44;
–Dichiarazioni, resa dal legale rappresentante e da altri amministratori muniti di potere di rappresentanza e direttori 
tecnici, di insussistenza delle cause di esclusione dagli appalti, di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
–Certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. di Udine, 
–DURC (Numero Prot INPS_39622172 datato 14/04/2023 valido fino al 11/11/2023),
–Dichiarazione accettazione P.S.C. (art.10 del Contratto di subappalto),

VISTA la mail del 01/08/2023 con la quale il Responsabile della Sicurezza in fase di Esecuzione ing. Mauro Chinellato 
comunica approvare il P.O.S. prodotto dalla ditta BM cartongessi;



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 95 del 03-08-2023

CONSIDERATO che:
–l’appaltatore in sede di offerta ha espresso l’intenzione di subappaltare pavimenti, rivestimenti; e appartenenti alle 
categoria OG1;
–l’importo complessivo dei lavori da subappaltare rispetta i limiti indicati nell’art. 105, comma 2, del D.Lgs 50/2016;

Importo dei lavori appaltati: €. 637.439,64
Importo max subappaltabile 
50% della categoria prevalente OG1+(OS30+OS3) €. 230.418,72
Importo precedentemente autorizzato: 50% OG1+(OS30+OS3) €. 0,00
Importo autorizzato con il presente atto: €. 60.163,44
Importo opere all’oggi subappaltate nella categoria prevalente: 60.163,44 < 230.418,72

–è stato verificato che l’impresa subappaltatrice non ha partecipato alla gara relativa al contratto d’appalto di cui sopra e, 
pertanto, non viene violato il divieto di subappalto stabilito nel protocollo di legalità recepito dalla Provincia con Decreto 
del Presidente n. 202 del 29/12/2015; 

ACCERTATA quindi, sulla base della documentazione presentata dall'appaltatore con la precitata istanza, la sussistenza 
delle condizioni per autorizzare il subappalto richiesto secondo la disciplina dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, così come 
modificato dall'art. 49, comma 1, lettera b), sub. 1), della legge n. 108 del 2021;

RICHIAMATI:
–il decreto legislativo 50/2016 ed in particolare l’articolo 105 relativo al subappalto;
–il D.Lgs. n. 81 del 09.04.2008 e s.m.i. in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
–il D. Lgs n. 42 del 22/01/2004 e Regolamento DM n.154 del 22/08/2017;
–il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed, in 
particolare, l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione;

DETERMINA

1. di prendere atto della regolarità e completezza della comunicazione trasmessa dalla F.&B. COMPAGNIA 
COSTRUZIONI IMMOBILIARI SRL, CF e P.IVA 01022600306, appaltatrice dei lavori denominati 
Adeguamento normativo della palestra del Plesso Scolastico, ed assunta al protocollo del Comune di Nimis in 
data 27/07/2023 al n. 5413, relativa alla richiesta di subappalto alla Ditta BM Cartongessi s.r.l. con sede in 
Cassacco (UD), Via G.G. Liruti n.4 C.F. e P.IVA 02593930601, per esecuzione di opere rientranti nelle 
categorie OG1 (rimozione e rifacimento rivestimenti interni in celerit nonché rimozione del pavimento zona 
palestra, realizzazione pareti divisorie in cartongesso e pittura-finitura nella zona spogliatoi) per l’importo di 
60.163,44 oltre iva;

2. di stabilire che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dalla normativa in materia di subappalto e 
che in ragione di quanto disposto dagli articoli contenuti nel tit. IV del D. Lgs. n. 81/08, l’appaltatore in quanto 
“impresa affidataria” è tenuto a curare il coordinamento di tutte le imprese operanti nel cantiere, al fine di 
rendere tra loro compatibili e congruenti con il P.S.C. e con il P.O.S. dell’appaltatore gli specifici piani operativi 
di sicurezza redatti dalle imprese subappaltatrici.

3. di trasmettere la presente determinazione : 
a) alla ditta appaltatrice : F.&B. COMPAGNIA COSTRUZIONI IMMOBILIARI SRL – Via PEC   
feb.cert@pec.feb-srl.it  
b) al Direttore dei Lavori e al Responsabile ella Sicurezza – Studio IN.AR.CO - Via PEC   
info@pec.studioinarco.it 
per i successivi eventuali adempimenti di competenza.

Il sottoscritto attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D. Lgs. N. 267/0, come introdotto dal D.L. n. 
174/2012, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria (previsto in caso di riflessi diretti o indiretti sul bilancio dell'ente)
 Eventuali allegati indicati nel testo

mailto:info@pec.studioinarco.it


NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 95 del 03-08-2023

Il responsabile del servizio
F.to Arch. Bossi Tiziana

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



NIMIS

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 95 del 03-08-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE SERVIZIO MANUTENTIVO - LAVORI 
PUBBLICI

 N.R.G. 95 del 03-08-2023

Ufficio: UFFICIO TECNICO
Numero di Settore: 49

Oggetto: Lavori di "Adeguamento normativo della palestra del Plesso Scolastico"CUP 
C19E19000550005 CIG 9377923ADEAutorizzazione al subappalto alla ditta: BM 
Cartongessi s.r.l. con sede in Cassacco (UD), Via G.G. Liruti n.4

CIG
________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: In attesa* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 153, 
comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data           .

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  Cuffolo Matteo

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


